adaptações necessárias decorrentes da regulamentação da jurisdição onde se localiza o 

investimento. 

Parágrafo Segundo. Ficam dispensadas de seguir as práticas de governança corporativa previstas 

no caput deste Artigo as Sociedades Investidas que: 

(i) tenham receita bruta anual de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) 

apurada no exercício social encerrado em ano anterior ao primeiro aporte do Fundo, 

sem que tenha apresentado receita superior a esse limite nos últimos 3 (três) 

exercícios sociais; e 

(ii) não seja controlada, direta ou indiretamente, por sociedade ou grupo de sociedades,

[...]

sem que tenha apresentado receita superior a esse limite nos últimos 3 (três) 

exercícios sociais; e 

(ii) não seja controlada, direta ou indiretamente, por sociedade ou grupo de sociedades, 

de fato ou de direito, que apresente ativo total superior a  

R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) ou receita bruta anual 

superior a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais) no encerramento do 

exercício social imediatamente anterior ao primeiro aporte do Fundo. 

Parágrafo Quinto. Nos casos em que, após o investimento pelo Fundo, a receita bruta anual da

[...]

O Capital Subscrito a ser considerado para fins de cálculo da Taxa de 

Administração será o do mês de referência. 

Parágrafo Terceiro. O cálculo da Taxa de Administração levará em conta a quantidade efetiva 

de dias úteis de cada mês, e terá como base um ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias. 

Parágrafo Quarto. A Taxa de Administração engloba os serviços de administração prestados 

pelo Administrador. 

Parágrafo Quinto. O Administrador pode estabelecer que parcelas da Taxa de Administração 

sejam pagas diretamente pelo Fundo aos prestadores de serviços que tenham sido contratados pelo

[...]

Administrador ou pelo prestador do serviço de escrituração das Cotas do Fundo. 

Parágrafo Quarto. O patrimônio líquido inicial mínimo estabelecido para funcionamento do 

Fundo é de R$1.000.000,00 (um milhão de reais), sendo que na 1ª Emissão de Cotas foram 

emitidas o total de 320.000 (trezentas e vinte mil) Cotas. 

Parágrafo Quinto. Os casos de integralização mediante a entrega de ativos deverão ser 

precedidos da apresentação de laudo de avaliação elaborado por empresa especializada, que 

possua conteúdo considerado como satisfatório pelo Administrador.